Дело (УИД) № 42RS0018-01-2025-002364-71

Производство №1-39/2026 (№1-327/2025 (4250132000200024)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Новокузнецк 28 января 2026 года

Орджоникидзевский районный суд г.Новокузнецка Кемеровской области в составе председательствующего Девятияровой О.Ю.,

при секретаре Свиридовой С.Н.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Орджоникидзевского района г.Новокузнецка Кемеровской области Сабанцевой А.Ю., защитника - адвоката Потаповой Ю.С., подсудимой ФИО1, представителя потерпевшего Д.Е.Ф.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ....... не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Так, Положения Федерального закона «О государственной социальной помощи» от 17.07.1999 № 178-ФЗ устанавливают правовые и организационные основы оказания государственной социальной помощи гражданам, а также определяют порядок учета прав граждан на меры социальной защиты (поддержки), социальные услуги, предоставляемые в рамках социального обслуживания и государственной социальной помощи, иные социальные гарантии и выплаты, установленные законодательством Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.

В статье 1 Федерального закона от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи» (далее - ФЗ «О государственной социальной помощи») отражены основные понятия, используемые в вышеуказанном нормативно-правовом акте, а также указаны виды государственной социальной помощи, предусмотренные для разных категорий граждан, а именно:

-под государственной социальной помощью понимается предоставление малоимущим семьям, малоимущим одиноко проживающим гражданам, а также иным категориям граждан, указанным в ФЗ «О государственной социальной помощи», социальных пособий, социальных доплат к пенсии, субсидий, социальных услуг и жизненно необходимых товаров;

- под социальным контрактом понимается соглашение, которое заключено между гражданином и органом социальной защиты населения по месту жительства или месту пребывания гражданина и в соответствии с которым, орган социальной защиты населения обязуется оказать гражданину государственную социальную помощь, гражданин – реализовать мероприятия, предусмотренные программой социальной адаптации;

-под программой социальной адаптации понимаются разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий;

-под трудной жизненной ситуацией понимается обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно. Основной целью оказания государственной социальной помощи, в соответствии со ст. 3 ФЗ «О государственной социальной помощи» является поддержание уровня жизни малоимущих семей, а также малоимущих одиноко проживающих граждан, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным Законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации» (далее - ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»).

Получателями социальной помощи, в соответствии со ст. 7 ФЗ «О государственной социальной помощи» могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по не зависящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации в соответствии с ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации».

В соответствии с Федеральным проектом «Содействие субъектам Российской Федерации в реализации адресной социальной поддержки граждан» государственной программы Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 296, малоимущим гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации по независящим от них причинам, в целях стимулирования их активных действий по преодолению трудной жизненной ситуации, оказывается государственная социальная помощь на основании социального контракта, предоставляемая субъектами Российской Федерации на условиях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации из средств федерального бюджета Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации, которое является получателем средств федерального бюджета и дальнейшего предоставления бюджету Кемеровской области-Кузбасса субсидии в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству как получателю средств федерального бюджета.

На основании соглашения №... от .. .. ....г. о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Кемеровской области-Кузбасса субсидии в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, в соответствии с лимитами бюджетных обязательств, доведенными Министерству труда и социальной защиты Российской Федерации, как получателю средств федерального бюджета в 2024 году составляет 79,00 %.

Так, на основании Постановления Правительства Кемеровской области –Кузбасса от 09.12.2020 №734 «Об утверждении условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи, утверждения порядка проведения мониторинга оказания государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта», в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 №178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Законом Кемеровской области от 08.12.2005 №140-ОЗ «О государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам» и с учетом положений постановления Правительства Российской Федерации от 16.11.2023 №1931 «Об оказании субъектам Российской Федерации на условиях софинансирования из федерального бюджета государственной социальной помощи на основании социального в части, не определенной Федеральным законом «О государственной социальной помощи», целью оказания государственной социальной помощи на основании социального контракта является выход малоимущих граждан, среднедушевой доход которых ниже прожиточного минимума, установленного на территории Кемеровской области, на более высокий уровень жизни за счет собственных активных действий для получения самостоятельных источников дохода в денежной форме, позволяющих преодолеть трудную жизненную ситуацию и улучшить материальное положение таких граждан (семьи граждан), а также государственная социальная помощь на основании социального контракта должна быть использована заявителем (членами семьи заявителя) на выполнение мероприятия программы социальной адаптации в сроки, предусмотренные программой социальной адаптации.

На основании условий и порядка предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в виде денежной выплаты на основании социального контракта утвержденного постановлением Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 09.12.2020 №734, на реализацию мероприятия - осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости), гражданину предоставляется денежная выплата в размере ....... руб. единовременно или по частям в зависимости от этапа исполнения мероприятий программы социальной адаптации и бизнес-плана, одобренных комиссией. Выплата начисленного социального пособия производится государственным казенным учреждением «Центр социальных выплат и информатизации Министерства социальной защиты населения Кузбасса».

Так, лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее лицо №...), умышленно из корыстных побуждений, в целях материального обогащения в неустановленное время, не позднее .. .. ....г., находясь по адресу: ул.....г..... – Кузбасс, ул.....г..... предложил своей ....... ФИО1 совершить хищение денежных средств из федерального бюджета, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, выделяемых в виде социальной помощи на основании социального контракта, без последующей цели его исполнения, совместно с ним и лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство (далее лицо №...).

В неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь по адресу: ул.....г..... преследуя корыстную цель в виде получения денежной прибыли в результате хищений денежных средств из федерального бюджета, передаваемых в бюджет Кемеровской области-Кузбасса в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, связанных с оказанием государственной социальной помощи на основании социального контракта отдельным категориям граждан, в крупном размере, согласилась с предложением лица №..., тем самым добровольно дала согласие на совершение преступления группой лиц по предварительному сговору.

ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г. прибыла совместно с лицом №..., в офис, расположенный по адресу: ул.....г....., где лицо №..., разъяснила ФИО1 порядок и условия предоставления указанной государственной социальной помощи - единовременной денежной выплаты на основании социального контракта в соответствии с вышеуказанными нормативно-правовыми актами, и предложила получить данную государственную социальную помощь, путем заключения социального контракта без последующей цели его исполнения, получения ФИО1 денежных средств на сумму ....... которые последняя получит и распорядится по собственному усмотрению, то есть предложила совместно совершить преступление, на что ФИО1 согласилась, тем самым вступила в предварительный сговор с лицом №..., на совершение преступления.

В последующем, лицо №..., в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., находясь по адресу: ул.....г..... сообщила ФИО1 о необходимости подготовки копий личных документов, обязательных для обращения в уполномоченный орган социальной защиты с целью получения государственной социальной помощи на основании социального контракта, подготовке подложных документов, в том числе «Бизнес-плана», содержащего в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что ФИО1 планирует осуществлять предпринимательскую деятельность по направлению «.......», а также приобрести основные средства и материально - производственные запасы (оборудование), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности согласно разработанному бизнес-плану, изготовлением которых будут заниматься лица, в отношении которых дела выделены в отдельные производства (далее лицо №..., лицо №...).

Далее, в неустановленное время, но не позднее .. .. ....г., ФИО1, находясь по адресу: ул.....г....., осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, действуя умышленно из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицами №..., №..., с целью получения государственной социальной помощи, посредством единого портала государственных и муниципальных услуг совместно с лицом №..., подала заявление об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, с приложением документов, подтверждающих соблюдение условий оказания социальной помощи, согласно ФЗ «О государственной социальной помощи» в уполномоченный орган – Управление социальной защиты Орджоникидзевского района Комитета социальной защиты администрации ул.....г....., расположенный по адресу: ул.....г....., после чего, предоставила документы, подтверждающие сведения о доходах за три календарных месяца, предшествующих месяцу обращения; реквизиты расчетного счета; «бизнес-план» по направлению деятельности «Оказание услуг парикмахерского сервиса», подготовленный лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, содержащий в себе заведомо ложные и недостоверные сведения о том, что она собирается с целью получения прибыли осуществлять предпринимательскую деятельность по указанному направлению, а также приобрести основные средства и материально - производственные запасы (оборудование), необходимые для осуществления предпринимательской деятельности, согласно разработанному бизнес-плану.

.. .. ....г. сотрудниками Управления социальной защиты населения Орджоникидзевского района Комитета социальной защиты администрации ул.....г....., расположенного по адресу: ул.....г....., не осведомлёнными о преступных намерениях ФИО1, действующей в группе лиц по предварительному сговору с лицами №..., №..., №..., №..., поданное через единый портал государственных услуг заявление ФИО1 об оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта, зарегистрированное .. .. ....г. за №..., рассмотрено и принято решение №... о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта ФИО1 на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости).

ФИО1, в продолжение своего преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицами №..., №..., осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, .. .. ....г., находясь в Управлении социальной защиты населения Орджоникидзевского района Комитета социальной защиты администрации города Новокузнецка, расположенном по адресу: ул.....г..... будучи предупрежденной об ответственности за недостоверность сведений, содержащихся в заявлении и предоставленных документах, согласно заранее отведенной ей роли, подписала с Комитетом социальной защиты администрации ул.....г..... в лице руководителя А.Ю.В., не посвященной в преступные намерения ФИО1, программу социальной адаптации, после чего .. .. ....г. находясь по данному адресу, подписала социальный контракт на реализацию мероприятие по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости), на сумму ........, фактически не намереваясь использовать социальную выплату для осуществления предпринимательской деятельности, приобретать основные средства, материально-производственные запасы и оборудование, необходимое для осуществления предпринимательской деятельности.

.. .. ....г. на основании заключенного с ФИО1, находящейся по адресу: ул.....г....., социального контракта на реализацию мероприятия по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) от .. .. ....г., представителями Министерства труда и социальной защиты Кузбасса, не осведомленными об истинных намерениях ФИО1, действующей по предварительному сговору с лицами №..., №..., .. .. ....г., с расчетного счета МИНФИН Кузбасса (№...), открытого в отделении ......., переведены денежные средства на банковский счет №..., принадлежащий ФИО1 банка ПАО «....... открытого по адресу: ул.....г..... в сумме .......

В дальнейшем, согласно ранее разработанной преступной схеме, по указанию лиц №..., №..., ФИО1 .. .. ....г., находясь в неустановленном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору с лицами №... и №..., под видом осуществления трудовой деятельности и придания видимости исполнения положений заключенного с ней социального контракта, а также с целью получения заранее оговоренной денежной суммы в размере ....... руб., положенные ей от преступной деятельности, из поступивших ранее ей денежных средств в размере ....... руб. по социальному контракту, осуществила перевод денежных средств в размере ....... руб. на банковский счет №... открытого в банке АО «.......» на имя лица №..., тем самым распорядившись поступившими денежными средствами по своему усмотрению, предоставив в последующем отчетные документы, подготовленные лицами №..., №..., содержащие в себе заведомо ложные и недостоверные сведения в Управление социальной защиты населения ул.....г..... Комитета социальной защиты администрации ул.....г......

Таким образом, в период времени с .. .. ....г. ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана, группой лиц по предварительному сговору с лицами №..., №..., которые действовали согласованно с лицами №..., №..., похитила денежные средства в сумме ....... руб., выделенные из бюджета Российской Федерации, которыми в последующем распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями имущественный ущерб бюджету Российской Федерации на сумму ....... руб., что является крупным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала полностью, в соответствии со ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные ею в ходе предварительного расследования, в качестве подозреваемой, обвиняемой, где она показывала, что проживала с сожителем П.Д.Ю. в его собственной квартире по ул.....г............. В .. .. ....г. П.Д.Ю. познакомил ее с З.В.В., с которой она стала поддерживать дружеские отношения. Ей было известно, что на имя З.В.В. открыто ООО «.......», П.Д.Ю. устроился туда заместителем директора. З.В.В. и Паховом решали общие вопросы по работе. В конце .. .. ....г. П.Д.Ю. ей рассказал, что он совместно с З.В.В. занимается сопровождением в получении пособий по социальным контрактам и предложил ей получить ........, но при этом ей не нужно заниматься предпринимательской деятельностью, а полученные денежные средства можно потратить на что-то другое. П.Д.Ю. рассказал, что вместе с З.В.В. занимаются полным сопровождением граждан, обратившихся к ним для незаконного получения денежных средств – пособия по социальному контракту в размере ....... Она дала свое согласие на получение денежных средств в размере ....... В офисе по ул.....г..... при П.Д.Ю. З.В.В. ей объяснила, что оказание государственной социальной помощи осуществляется за счет средств бюджета ул.....г...... З.В.В. сказала, что Д.И.Ю. подготовит бизнес-план по направлению – оказание услуг ........ Готовый бизнес-план утвердили в «.......», по полученному направлению она .. .. ....г. обратилась в социальную защиту ул.....г...... Далее .. .. ....г. по указанию З.В.В. она приехала в офис по ул.....г....., где заполнила заявление в личном кабинете «.......» на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта. .. .. ....г. с пакетом документов была приглашена в Управление социальной защиты населения ул.....г..... по адресу: ул.....г....., где прошла тестирование. В конце .. .. ....г. заключила социальный контракт. Ей было известно, что в отношении нее будет осуществляться проверка по факту ведения предпринимательской деятельности. .. .. ....г. ей на банковский счет №... ПАО «.......» поступили денежные средства в размере ........ по социальному контракту. Данные денежные средства по указанию З.В.В. и П.Д.Ю. она перечислила на банковский счет Д.И.Ю., в социальную защиту ул.....г..... представлены подготовленные в офисе по ул.....г..... Д.И.Ю. отчетные документы по расходованию денежных средств, а именно: договор аренды, договор купли-продажи, акт приема передачи, счет-фактуру. Она знала, что представленные для отчетности документы были фиктивными, что она ничего не покупала. В последующем денежные средства в размере ........ были переданы ей П.Д.Ю., и потрачены вместе с ним на личные нужды семьи. Кроме того, по просьбе П.Д.Ю. она передала ему в пользование свою банковскую карту с номером счета №... АО «.......», после перевыпуска карты в АО «.......» к нему был привязан для уведомлений номер сотового телефона З.В.В.. П.Д.Ю. и З.В.В. пользовались ее банковским счетом АО «....... №... но о том, что по счету проходит движение денежных средств добытых преступным путем, ей ничего не известно (т.1 л.д.183-187, т.2 л.д.139-140).

Оглашенные показания ФИО1 подтвердила.

Из протокола проверки показаний на месте от .. .. ....г. следует, что ФИО1 полностью подтвердила показания в качестве подозреваемой, указав по ул.....г..... на офис, куда в конце .. .. ....г. прибыла, предварительно дав согласие П.Д.Ю. на хищение пособия в размере ......., предоставляемому по соцконтракту, с целью начать получать данное пособие, где также находились П.Д.Ю. и З.В.В., которая рассказала ей весь процесс получения пособия по социальному контракту, в том числе и об изготовлении отчетных документов в подтверждение законного расходования бюджетных денежных средств, на что она (ФИО1) дала свое согласие.

Далее, по ул.....г..... ФИО1 показала на Комитет социальной защиты г.Новокузнецка Управление социальной защиты населения ул.....г....., куда приехала после одобрения бизнес-плана в центре предпринимательства по ул.....г..... прохождения тестирования, где подписала социальный контракта и программу социальной адаптации, куда предоставила подложные отчетные документы о расходовании денежных средств.

Далее, по ул.....г..... ФИО1 показала, что в помещении парикмахерской при проверке сотрудниками социальной защиты Орджоникидзевского района г.Новокузнецка находилась в качестве парикмахера, при этом никого из сотрудников данного помещения не знала, место парикмахера было арендовано на несколько часов.

Далее, в ул.....г..... ФИО1 показала, что .. .. ....г. находилась в данном супермаркете в дневное время, когда ей поступили денежные средства в размере ....... руб. - пособие по социальному контракту на ее банковский счет (т.1 л.д.224-233).

Виновность подсудимой в предъявленном обвинении подтверждается показаниями представителя потерпевшего, свидетелей.

Представитель потерпевшего Д.Е.Ф. суду показала, что ФИО1 обратилась в «Управление социальной защиты населения Орджоникидзевского района г.Новокузнецка» структурное подразделение «Комитета социальной защиты» с целью получения социального контракта. Через «.......» было подано заявление, предоставлены документы – ......., которые были проверены. ФИО1 был предоставлен бизнес-план по оказанию услуг в индустрии красоты, а именно: стрижке, укладке и окрашивании волос. После тестирования .. .. ....г. было вынесено решение о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта в размере ....... руб. .. .. ....г. заключена программа социальной адаптации, .. .. ....г. заключен социальный контракт, в конце .. .. ....г. на счет ФИО1 перечислено ....... руб. Согласно плану, ФИО1 .. .. ....г. предоставила документы на приобретение ею материалов и оборудования, а именно: Договор купли-продажи №... от .. .. ....г., заключенный между ФИО1 и ООО «.......», спецификацию, акт приема-передачи товара, счет на оплату №... от .. .. ....г. на сумму ....... руб., счет-фактуру №... от .. .. ....г. на сумму ....... руб., платежное поручение на перечисление суммы ....... руб., где получатель ООО «.......», выписка по счету дебетовой карты ФИО1, чек по операции от .. .. ....г. о перечислении ФИО1 денежных средств на личный счет Д.И.Ю. в сумме ....... руб., договор аренды нежилого помещения от .. .. ....г., расположенного по ул.....г...... При рассмотрении документов вызвало подозрение двойное перечисление ФИО1 денежных средств - на счет организации ООО «.......» в размере ....... руб. и на личный счет директора ООО «.......» Д.И.Ю.. В ходе проверки по адресу: ул.....г....., было установлено наличие оборудования, согласно бизнес-плану, однако клиентов не было.

Свидетель К.Н.Ю. суду показала, что с .. .. ....г. состояла в трудовых отношениях с юридической корпорацией .......», выполняла функции секретаря-делопроизводителя, оформляла договоры с клиентами на юридическое сопровождение, вносила данные клиента, регистрировала договоры, передавала один экземпляр договора клиенту, второй экземпляр оставляла себе, затем архивировала полный пакет документов. Договоры оформлялись по команде З.В.В., которая вместе с П.Д.Ю., на первоначальном этапе, управляли фирмой. Бизнес-планами занимался Д.И.Ю., который также помогал с тестированием, и являлся генеральным директором ООО «.......». Перед тем как получить дотацию от государства, оговаривался и составлялся бизнес-план, по тому виду деятельности, которым хотел заниматься клиент, оговаривалось наличие у него необходимых знаний и оборудования. Далее бизнес-план передавался в отдел предпринимательства, потом в социальную защиту, потом проходило тестирование, потом бизнес-план защищался в соцзащите, всем этим занимался Д.И.Ю., финансов она не касалась. Заработная плата ей переводилась с карты ФИО1, не от организации «.......».

Свидетель Д.И.Ю. суду показал, что .. .. ....г. им была открыта организация ООО «.......», в которой он (Д.И.Ю.) является учредителем и генеральным директором. Изначально организация была открыта для перепродажи техники, оборудования. С .. .. ....г. через организацию проводились соцконтракты, составлялись бизнес-планы. В организации он работал вместе с З.В.В. и П.Д.Ю. П.Д.Ю. находил людей для заключения соцконтрактов, с .. .. ....г. этим занималась З.В.В.. Соцконтракт заключался на сумму ....... руб., после одобрения соцконтракта, прохождения тестирования, денежные средства переводились соцконтрактникам, которые в свою очередь переводили деньги организации. Для заключения контракта предоставлялись счета и все необходимые документы, оборудование было предоставлено фиктивно, по факту ничего не закупалось. Для заключения соцконтракта к ним обратилась ФИО1, ее сопровождение З.В.В. поручила ему, но до конца им документы собраны не были. Людей для заключения соцконтрактов в период с .. .. ....г. до .. .. ....г. находил П.Д.Ю., после .. .. ....г. этим занималась З.В.В., которая руководила всем: от людей до бюджета. К.Н.Ю. занималась делопроизводством, иногда составляла бизнес-планы, поддерживала связь с соцконтрактниками. Юридическая корпорация «.......» была открыта .. .. ....г. З.В.В..

Свидетель З.В.В., допрошенная в порядке ст. 281.1 УПК РФ, суду показала, что она и П.Д.Ю. подыскивали людей для заключения соцконтрактов, то есть для получения государственных денежных средств на развитие и ведение бизнеса, а К.Н.Ю. и Д.И.Ю. подготавливали пакет документов для таких лиц, в том числе и бизнес-планы. ФИО1 для заключения соцконтракта привел к ним П.Д.Ю., она его гражданская супруга. Все необходимые документы были подготовлены сотрудниками организации – К.Н.Ю. и Д.И.Ю. для обращения в соцзащиту для заключения контракта. Поскольку ФИО1 гражданская супруга П.Д.Ю., то с выплаченной ей суммы были удержаны денежные средства лишь для оплаты налога. Сама ФИО1 денежные средства никому не передавала, и во владении у нее этих банковских расчетных счетов не находилось, они находились у З.В.В., оформлены были они на ФИО1, а ведением данных счетов занималась З.В.В.. Считает, что ФИО1 ранее не была осведомлена об их деятельности. У ФИО1 были намерения открыть свое дело, но открыла она или нет, и приобрела ли она оборудование, ей неизвестно.

Свидетель П.Д.Ю., чьи показания оглашены в связи с отказом от дачи показаний в порядке ст. 51 Конституции РФ, и которые он подтвердил в полном объеме, в ходе предварительного следствия пояснял, что в начале .. .. ....г. он и З.В.В. сняли в аренду помещение-офис по ул.....г....., где планировали осуществлять свою деятельность по поиску людей, для дальнейшего заключения ими соцконтрактов на выплату ....... руб. на развитие или открытие своего бизнеса, при этом, в реальности бизнес открывать не планировали. Он и З.В.В. хотели получать денежные средства за сопровождение по социальным контрактам в размере ....... руб. То есть, он, З.В.В., и получатель пособия по социальному контракту преследовали только одну цель - обогащение. Оформлением документов на фирме З.В.В. по «обналичиванию» пособия, получаемого «номинальными» получателями по социальным контрактам, занимался Д.И.Ю.. Сам он знал все поверхностно, полный контроль за движениями денежных средств и придумывании оснований для переводов между организациями занималась З.В.В.. Он должен был приискивать «номинальных» получателей пособия по социальным контрактам, а также оказывать всю необходимую помощь, например в перевозке оборудования при проверке социальным работником «номинального» получателя, в подыскании необходимого помещения при проверке. Также же он занимался поиском людей, на чье имя можно было открыть общество с ограниченной ответственность, чтобы похищенным денежным средствам полученным «номинальными» получателями придавать «законный вид».

Кроме того, для осуществления незаконной деятельности по социальным контрактам, он, имея в пользовании банковский счет банка ....... оформленный на имя ФИО1, совместно с З.В.В. стал его использовать, уведомления от банка приходили на сотовый телефон З.В.В..

По поводу «номинальных» получателей пособия по социальным контрактам, которых он лично привел, и которые вступили в сговор изначально с ним, преследуя также цель обогащение - это в том числе ФИО1. Сумма за каждого «номинального» получателя в среднем составляла около ....... руб. после всех расходов, в которые входило и иногда снять в аренду помещение при проверке получателя социальным работником, взять в аренду какое-либо оборудование при проверке получателя, затраты на аренду офисного помещения, бензин, оплату заработной платы сотрудникам. Денежные средства он получал как со счета ООО «.......», так и с других счетов (т.1 л.д.195-200).

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены показания не явившихся свидетелей, данными ими в ходе предварительного следствия.

.......

Свидетель А.В.Э. показывал, что П.Д.Ю. в .. .. ....г. предложил ему оформить на него социальный контракт, для чего нужно было открыть ИП, представить документы о покупке для бизнеса оборудования, после чего получить денежные средства в размере ....... руб., при этом все отчетные документы П.Д.Ю. ему предоставил сам. Полученные денежные средства должны делить пополам, ему ........ П.Д.Ю. и его знакомой З.В.В. Он понимал, что не будет ничего для бизнеса приобретать и вести бизнес по направлению – установка натяжных потолков. Полученные денежные средства в размере ....... руб. со своего счета в .......» перевел на счет в ООО «.......», после чего ....... ему были возвращены на тот же счет ПАО «.......». Далее в начале .. .. ....г. П.Д.Ю. и З.В.В. предложили ему от его ИП А.В.Э. делать документы для получения денежных средств по социальным контрактам, с переводом ему ....... за каждого. Подготовленные от его ИП А.В.Э. документы он подписывал три раза, получил в общем ........, в офис приезжал по звонку З.В.В., где были Д.И.Ю. и К.Н.Ю.. Он понимал, что полученные от государства ....... не будет тратить по назначению, что З.В.В., Д.И.Ю. и К.Н.Ю. делают от имени его ИП документы (счет-фактуры, договоры купли-продажи товара, счета на оплату). На его счет в .......» два раза поступали денежные средства по ........, но банковская карта им была передана З.В.В., которой она пользовалась (т.1 л.д.109-112).

Свидетель М.М.О. показывал, что имеет в своем пользовании банковские счета в ПАО «....... - №... открыт .. .. ....г., №... открыт .. .. ....г., №... открыт .. .. ....г., №... открыт .. .. ....г., в ПАО «.......» №.... В .. .. ....г. по просьбе З.В.В. на его имя был открыт банковский счет №... в «.......», который находился в пользовании З.В.В.. Кроме того, его банковским счетом №..., открытым в ПАО «.......» с .. .. ....г., стала пользоваться его невеста М.А.Д.., а также З.В.В.. Ему известно, что З.В.В. предоставляла населению услуги по юридическому сопровождению в различных сферах и периодически обращалась к нему для перевода денежных средств через его счета. В .. .. ....г. по просьбе З.В.В. на его имя было открыто ИП и банковский счет на данное .......» №.... Деятельность по переводу денег по данному счету осуществляла З.В.В., по просьбе которой он передавал коды из смс - сообщений Д.И.Ю.. Ему было известно о том, что Д.И.Ю. работает у З.В.В.. К данным денежным средствам он не имеет отношения. О том, что от ИП М.М.О. изготавливались отчетные документы, на основании которых людями осуществлялись выплаты по социальным контрактам, он узнал только в правоохранительных органах (т.1 л.д.202-204).

Кроме того, виновность ФИО1 в предъявленном обвинении подтверждается следующими доказательствами:

-протоколом выемки от .. .. ....г. (т.1 л.д.238-239), протоколом осмотра документов от .. .. ....г. (т.2 л.д.1-12) согласно которым осмотрена и приобщена в качестве вещественного доказательства (т.2 л.д.112-113) копия личного дела получателя государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта ФИО1, .. .. ....г. г.р., где имеются копии документов:

заявление ФИО1 на оказание государственной социальной помощи на основании социального контракта для осуществления индивидуальной предпринимательской деятельности (т.2 л.д.14);

копия свидетельства о постановке ФИО1 на учет физического лица в налоговом органе ....... (т.1 л.д.23);

реквизиты, согласно которым получателем счета №... в Кемеровском отделении №... ПАО ....... является ФИО1 (т.1 л.д.24);

сведения о трудовой деятельности ФИО1, предоставляемые из информационных ресурсов Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации (т.1 л.д.33);

сведения, согласно которым ФИО1 находилась на регистрационном учете в органах власти содействия занятости населения в субъектах РФ (т.1 л.д.34);

сведения в отношении ФИО1 о доходах физических лиц, выплаченных агентами за отчетный .. .. ....г. (т.2 л.д.35);

направление ФИО1 в Муниципальное автономное учреждение «Центр поддержки предпринимательства» для получения консультативной поддержки по вопросам осуществления предпринимательской деятельности в целях реализация социального контракта по направлению «Осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) или ведение крестьянского (фермерского) хозяйства». Дата направления на консультацию .. .. ....г., консультация предоставлена .. .. ....г. (т.2 л.д.48);

бизнес-план разработчика ФИО1 по оказанию услуг .......

заявление ФИО1 от .. .. ....г. начальнику УСЗН Орджоникидзевского района К.А.В. об отсутствии доходов (т.2 л.д.55);

уведомление ФИО1 об успешном прохождении .. .. ....г. тестирования (т.2 л.д.57);

решение Управления социальной защиты населения ул.....г..... Комитета социальной защиты администрации ул.....г..... на имя ФИО1 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта №... от .. .. ....г. (т.2 л.д.58);

уведомление комитета социальной защиты администрации ул.....г..... социальной защиты населения ул.....г..... №... от .. .. ....г. в отношении ФИО1 о назначении государственной социальной помощи по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) (т.2 л.д.59);

извещение ФИО1 о том, что .. .. ....г. пакет документов направлен в Городскую комиссию для разработки и подписании проекта программы социальной адаптации по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости), которая состоится в .. .. ....г. (т.2 л.д.60);

справка о постановке на учет физического лица ФИО1 в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход .. .. ....г. №... от .. .. ....г. (т.2 л.д.61);

решение №... Управления социальной защиты населения ул.....г..... Комитета социальной защиты администрации ул.....г..... от .. .. ....г. в отношении ФИО1 о назначении государственной социальной помощи на основании социального контракта №... от .. .. ....г. (т.2 л.д.62);

информация о выплате .. .. ....г. от .. .. ....г., ФИО1 ....... на счет №... (т.2 л.д.63);

протокол №... заседания межведомственной комиссии для рассмотрения отдельных вопросов по предоставлению государственной социальной помощи в виде денежной выплаты на основании социального контракта ул.....г..... от .. .. ....г., согласно которому принято решение о выплате, в том числе ФИО1 денежной выплаты (т.2 л.д.64-65);

программа социальной адаптации комитета социальной защиты администрации ул.....г....., утвержденная председателем комитета социальной защиты администрации ул.....г..... от .. .. ....г., предполагающая реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности ФИО1 с указанием плана мероприятий программы, а также предоставление денежных выплат в соответствии с данным планом (т.2 л.д.66-67);

социальный контракт №... на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости) от .. .. ....г., заключенный между комитетом социальной защиты администрации ул.....г..... и ФИО1, предметом которого является сотрудничество между Уполномоченным органом и гражданином по реализации программы социальной адаптации в соответствии с условиями и порядком предоставления, а также установления размеров государственной социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в виде денежной выплаты на основании социального контракта (т.2 л.д.68-69);

договор №... купли-продажи товара от .. .. ....г. Новокузнецк, согласно которому ООО «....... в лице генерального директора Д.И.Ю. именуемый «Продавец», и ФИО1 .. .. ....г. г.р., именуемый «Покупатель» с другой стороны, а вместе именуемые «Стороны», заключили Договор о передаче ФИО1 в собственность товаров в количестве и ассортименте, указанных в приложении №... договора купли-продажи (т.2 л.д.72-74);

платежное поручение №..., согласно которому .. .. ....г. ФИО1 осуществила денежный перевод со своего счета №... в ПАО Сбербанк, получателю ООО «.......» на счет №... в ........ (т.2 л.д.74);

счет на оплату №... от .. .. ....г., согласно которому покупатель ФИО1 приобрела у поставщика ООО «.......» товар, согласно приложению №... к договору №... от .. .. ....г. на общую сумму ....... который впоследствии был передан по акту приема передач, в подтверждении чего предоставлен счет фактура №... от .. .. ....г. (т.2 л.д.75-79);

выписка по счету дебетовой карты ФИО1, за период с .. .. ....г. по .. .. ....г., согласно которой .. .. ....г. в ....... осуществлен перевод денежных средств в размере ....... что подтверждается чеком по операции от .. .. ....г., на расчетный счет №... получателю Д.И.Ю. в размере ....... руб., с учетом комиссии ....... руб. (т.2 л.д.80-83);

копия договора аренды нежилого помещения от .. .. ....г., согласно которому Р.О.Ю. (арендодатель) передала и ФИО1 (арендатору), нежилое помещение по адресу: ул.....г..... (т.2 л.д.84-86);

сведения о проверке статуса налогоплательщика налога на профессиональный доход (самозанятого) в отношении ФИО1 ИНН №... .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г., от .. .. ....г. (т.2 л.д.87-92,102-110);

уведомление из Комитета социальной защиты администрации ул.....г..... управления социальной защиты населения ул.....г..... от .. .. ....г. №... ФИО1 о проведении дополнительной проверки достоверности и полноты сведений в ранее представленных документах, посредством выезда по месту реализации мероприятий программы социальной адаптации ул.....г....., ....... (т.2 л.д.93);

акт обследования по месту реализации мероприятий программы социальной адаптации от .. .. ....г., составленный в отношении ФИО1 с предоставлением фотоотчета (т.2 л.д.94-99);

выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости от .. .. ....г. №... в отношении Р.О.Ю. (т.2 л.д.100-101);

-протоколом осмотра документов от .. .. ....г., согласно которому осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств:

ответ ПАО «.......» от .. .. ....г. по счету №... владельца ФИО1, согласно которому .. .. ....г. поступили денежные средства в сумме ....... руб. от ....... с назначением «меры социальной поддержки»;

ответ АО «.......» по счету №... владельца Д.И.Ю., согласно которому на банковский счет .. .. ....г. от ФИО1 поступили денежные средства в сумме ........ с назначением «пополнение счета» (т.1 л.д.215-222).

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд находит виновность подсудимой ФИО1 в предъявленном обвинении доказанной, а все исследованные доказательства допустимыми, относимыми, полученными в установленном законом порядке и достаточными для установления виновности подсудимой в инкриминируемом деянии. Нарушений уголовно-процессуального закона в ходе предварительного расследования по делу судом не установлено. Обстоятельств, свидетельствующих о каком-либо ограничении прав подсудимой на стадии предварительного расследования, в судебном заседании также не установлено.

При этом, государственный обвинитель в ходе судебного разбирательства исключил из описания преступного деяния в отношении ФИО1 с учетом предъявленного ей обвинения указание на описание действий лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в составе организованной группы.

Суд соглашается с мнением государственного обвинителя, поскольку ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем, исключает из описания преступного деяния ФИО1 указание на данные сведения. Вместе с тем данное исключение не влияет на квалификацию содеянного подсудимой.

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

О виновности ФИО1 в преступлении свидетельствуют ее признательные показания, данные ею в ходе предварительного расследования, которые полностью согласуются с показаниями представителя потерпевшего Д.Е.Ф., свидетелей К.Н.Ю., Д.И.Ю., М.А.Д., А.В.Э., З.В.В., П.Д.Ю., М.М.О., протоколами следственных действий, которые выполнены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, и из которых следует, что в период с .. .. ....г. по .. .. ....г. ФИО1 и лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений путем обмана похитили денежные средства, выделенные из бюджета Российской Федерации, на общую сумму ....... руб.

При этом ФИО1 и лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, действовали группой лиц по предварительному сговору, поскольку до начала выполнения объективной стороны, т.е. заранее, договорились о совершении преступления, каждый из них выполнил часть объективной стороны, направленной на завладение денежными средствами, выделенными из бюджета Российской Федерации, объединенную единым умыслом, их действия были согласованными и дополняли друг друга, реализуя совместный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств.

Данный размер денежных средств в соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ является крупным.

При совершении настоящего преступления способом завладения денежными средствами послужил обман. Так, в уполномоченный орган подсудимой было подано заявление о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта, к которому были приложены документы, формально подтверждающие соблюдение условий получения такой помощи. При этом предоставленные сведения носили заведомо ложный и недостоверный характер, а именно: были предоставлены документы, содержащие сведения о доходах, банковских реквизитах, а также бизнес-план по направлению деятельности «Оказание услуг парикмахерского сервиса», в котором указывалось, что ФИО1 намерена осуществлять предпринимательскую деятельность с целью извлечения прибыли, приобрести основные средства и материально производственные запасы, необходимые для ведения указанной деятельности. ФИО1, а также иные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, ввели уполномоченный орган в заблуждение относительно наличия правовых оснований и необходимости заключения программы социальной адаптации и социального контракта на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности (самозанятости). В результате на расчётный счет ФИО1 были перечислены денежные средства в размере 350000 руб., которыми указанные лица распорядились по своему усмотрению, тем самым незаконно завладев бюджетными средствами Российской Федерации.

Судом установлено, что преступление подсудимая совершила с прямым умыслом, так как осознавала его общественную опасность, выраженную в противоправном безвозмездном изъятии чужих денежных средств, на получение которого не имела ни действительного, ни предполагаемого права, предвидела причинение имущественного вреда потерпевшему, желала завладеть его имуществом.

Полученные денежные средства ФИО1 и лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью обратили в свое пользование, что свидетельствует о наличии корыстного мотива в действиях ФИО1

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, которая .......

Кроме того, суд, в соответствии с ч.1 ст.67 УК РФ, при назначении наказания подсудимой учитывает характер и степень их фактического участия в совершении преступления, значение ее участия для достижения цели преступления, а также ее влияние на характер и размер причиненного вреда.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, путем дачи подробных последовательных признательных показаний, активное способствование изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, .......

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Разрешая вопрос о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, суд принимает во внимание способ совершения ФИО1 преступления, умысел, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяния, характер наступивших последствий.

ФИО1, действуя группой лиц, в отношении которых в отдельное производство выделено уголовное дело, совершила преступление умышленно, в результате преступления, совершенного ФИО1, бюджету Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Кузбасса был причинен ущерб в крупном размере.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности и оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, не находит.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем, оснований для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Суд, учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, назначает наказание подсудимой в виде лишения свободы, поскольку полагает, что более мягкий вид наказания не будет способствовать ее исправлению, вместе с тем, суд применяет ст.73 УК РФ, поскольку считает, что достижение целей наказания, связанных с восстановлением социальной справедливости и исправлением подсудимой, будет достигнуто без ее изоляции от общества, поскольку ФИО1 полностью осознала противоправность своих действий и принимает меры к погашению причиненного ее действиями имущественного ущерба.

Суд не назначает подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, поскольку считает, что основное наказание будет в полной мере способствовать исправлению ФИО1

При назначении подсудимой наказания суд применяет ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п.п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу суд оставляет прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, поскольку ей назначается наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

Прокурором в интересах Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Кузбасса в соответствии с ч.3 ст.44 УПК РФ предъявлен гражданский иск к ФИО1 о взыскании ущерба, причиненного в результате преступления, в размере ....... руб. (т.2 л.д.252-256).

В ходе судебного разбирательства представитель потерпевшего Министерства труда и социальной защиты Кузбасса – Д.Е.Ф. требования о взыскании с ФИО1 ущерба, причиненного в результате преступления, полностью поддержала, а поскольку судом установлена виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления, а также размер причиненного преступлением имущественного ущерба, который подсудимой не оспаривался и подтвержден документально, то ФИО1, как лицо, причинившее ущерб бюджету Российской Федерации, обязана возместить его.

Вместе с тем, поскольку ФИО1 представила суду доказательство частичного возмещения причиненного в результате преступления имущественного ущерба в размере ....... руб., суд взыскивает с подсудимой в пользу Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Кузбасса ущерб в размере ....... руб.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять своего постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу – отменить.

Взыскать с ФИО1, ....... в пользу Российской Федерации в лице Министерства труда и социальной защиты Кузбасса .......

Вещественные доказательства: ........ - хранить в материалах дела весь срок его хранения.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15-ти суток со дня вручения копии приговора. Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья О.Ю. Девятиярова